
 

Area Lavori Pubblici - N. 470 del 06-12-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

470 

Data 

06-12-18 

Oggetto: CRISI SISMICA DEL 24/08/16 E DEL 30/ 08/16 IMPEGNO DI 

SPESA PER LAVORI IDRAULICI  PRESSO ISTITUTO 

OMNICOMPRENSIVO 

 

 

 

N. 1194 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  sei del mese di dicembre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  
territorio di questo Comune; 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i 
quali è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari; 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato, fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo 
stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 
"Deroghe" al comma 3 prevede che per  l'espletamento delle attività previste 
dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i 
presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture; 
VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale 
viene disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza 
adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali 
eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle 
regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 470 del 06-12-2018 Pag. 2 

VISTO che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - Disposizioni urgenti per il 
proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del Centro Italia colpite dal sisma e 
per l'efficacia delle attività di protezione civile, è stato prorogato lo stato di emergenza 
sino al 28 febbraio 2018; 

VISTO l’art. 01 della legge 24 Luglio 2018 n. 89 con la quale viene disposta 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza fino al 31.12.2018 

VISTO che per l'espletamento delle attività previste dalla suddetta ordinanza i 
soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i 
presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture.  
VISTO l’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che recita "Nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: .... c) nella misura strettamente necessaria 
quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 
procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non 
possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso 
alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso 
imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici."; 

VISTO l'Art. 36 comma 2 lettera a circa l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €.: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

dato atto che a seguito del sisma 2016 l’Istituto omnicomprensivo di Cascia è 
stato delocalizzato in P.Le Papa Leone XIII;   
 
Dato atto che, a seguito di verifica tecnica dei VV.FF. alla struttura sono emerse 
delle prescrizioni tra le quali, lavori di modifica attacco autopompa vigili del 
fuoco, e verifica di tutti i ( naspi ) o gruppo lance antincendio in quanto 
presentano problematiche; 
 
Pertanto, occorre, incaricare una ditta idraulica con comprovate esperienze nel 
settore; 
Visto che L. 27-12-2006 n. 296 art. 1  comma 450 testualmente recita:"  
omissi....  Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure." 
Dato atto che per importi inferiori ai 1.000,00 Euro e' possibile procedere 
direttamente all'acquisizione di beni e servizi, senza il ricorso al mercato 
elettronico o a C.U.C.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Area Lavori Pubblici - N. 470 del 06-12-2018 Pag. 3 

Contattata la ditta idraulica  Eredi Nicoletti Alberigo di Nicoletti Maura & C. con 
sede in Piazzale Dante, 14 06043 Cascia 06043 Cascia (Pg) - Partita IVA: 
026775680546 la quale si è resa disponibile all’immediata esecuzione dei lavori 
necessari con un preventivo a corpo di euro 510,00 + iva euro 112,20  per un 
totale di euro 622,20, preventivo ritenuto congruo e vantaggioso da questo 
ufficio;  
 
VISTO che l'affidamento di che trattasi è da considerarsi di modico valore e 
pertanto è ragionevole procedere con l'affidamento diretto; 
 

RITENUTO pertanto, di dover imputare la spesa complessiva di euro 622,20, al 
codice di bilancio 11.02-2.02.01.01.003 ex cap. 2851/9 del bilancio del corrente 
esercizio finanziario ove risulta esserci la necessaria disponibilità: 
 

Di dover, procedere alla liquidazione non appena perverrà la relativa fattura;  
 

Visto il D.lgs n. 267/2000; 
 
PRESO atto che, ai sensi dell'art. 183 e 184 del T.U. 267/2000, la competenza 
per l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è 
attribuita al Responsabile del servizio interessato, il quale provvederà ad 
adottare apposita determinazione; 
 

       D E T E R M I N A  
 

 
per tutto quanto espresso in premessa: 
 

1) DI AFFIDARE alla Ditta idraulica  Eredi Nicoletti Alberigo di Nicoletti Maura 
& C. con sede in Piazzale Dante, 14 06043 Cascia 06043 Cascia (Pg) - Partita 
IVA: 026775680546, i lavori di modifica attacco autopompa vigili del fuoco, e 
verifica di tutti i ( naspi ) o gruppo lance antincendio, presso l’Istituto 
Omnicomprensivo di Cascia sito in P.Le Papa Leone XIII; 
 

2) Di ASSUMERE l'impegno di spesa di euro 622,20 IVA inclusa, al codice di 
bilancio 11.02-2.02.01.01.003 ex cap. 2851/9 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario ove risulta esserci la necessaria disponibilità, cod. cig. 
Z5E262B47D; 

 

 

3) Di DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto 
non appena perverrà la relativa fattura; 
 
4) Di DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/00, con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, apposto dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
5) Di DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza Amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi. 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 470 del 06-12-2018 Pag. 4 

 

 

 
470 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 470 del 06-12-2018 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

20-12-18 al 04-01-19 Registro Albo pretorio n. 1984 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 20-12-18                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


